
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina specialistica ambulatoriale interna

Contenuto Autorizzazione  allo  svolgimento  di  Produttività  Aggiuntiva  da  parte  di  medici
specialisti ambulatoriali pediatri per Progetto “Offerta contestuale della vaccinazione
Anti-HPV gratuita e presa in carico del percorso vaccinale dopo trattamento di lesione
cervicale  di  alto  grado  (CIN2-3)  secondo  Del.  R.T.  n.  193  del  18.02.2019”  con
scadenza 31 Dicembre 2022.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

AMATO GIOACCHINO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 21.000,00# Ass. Spec. Ambulatoriali 3B020310 2022

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 2 Progetto “vaccinazione Anti-HPV gratuita e presa in carico del percorso vaccinale 
dopo trattamento di lesione cervicale di alto grado (CIN2-3) secondo Del. R.T. n. 193 
del 18.02.2019”

1



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che con atto d’intesa  della  Conferenza Stato-Regioni  del  31.03.2020 e ss.mm.ii.  è  divenuto
esecutivo l’Accordo Collettivo Nazionale che regolamenta i rapporti con i medici specialisti ambulatoriali
interni;

Visto  che,  con delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  n.  1825  del  13.12.2018, si  è  stabilito  di
uniformare la tariffa oraria da erogare agli specialisti ambulatoriali per le prestazioni correlate ai progetti di
produttività aggiuntiva, equiparandola a quella stabilita dalla vigente disciplina collettiva nazionale per i
dirigenti del Servizio Sanitario Nazionale e che dovrà essere pari ad €. 60,00 (tariffa attualmente in vigore);

Dato  atto  che  con  delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  183  del  18.02.2019  è  stato  integrato
l’Accordo Regionale per la specialistica ambulatoriale stabilendo la equiparazione della retribuzione della
produttività aggiuntiva svolta dagli specialisti ambulatoriali a quella del personale dipendente;

Preso atto che  con Progetto “vaccinazione Anti-HPV gratuita e presa in carico del percorso vaccinale
dopo trattamento di lesione cervicale di alto grado (CIN2-3) secondo Del. R.T. n. 193 del 18.02.2019”
(Allegato  “A”,  di  n.  2  pagine,  alla  presente  delibera  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale)  –
autorizzato definitivamente dalla Direzione Sanitaria Aziendale nel mese di Gennaio 2022 - il Direttore del
Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale  ha  richiesto  l’autorizzazione  allo  svolgimento  dell’attività  di
produttività Aggiuntiva, per un medico specialista ambulatoriale interno nella branca di pediatria -  Dr.ssa
Gola Maria Francesca -, da destinare alla esecuzione delle vaccinazioni suindicate, per la motivazione della
presenza  dell’ambulatorio  all’interno  del  percorso  nascita  per  una  facile  raggiungibilità  per  l’utente  a
rischio;

Precisato che gli obiettivi ed i motivi di attivazione indicati nel progetto (allegato A alla presente delibera)
sono: 

- Attivazione di un servizio di vaccinazione gratuita con Gardasil 9 in occasione del trattamento di
conizzazione cervicale per patologia di alto grado;

- Dimostrata alta protezione e importante riduzione da recidive HPV correlate dopo vaccinazione in
soggetti già conizzati per stessa patologia e difficoltà ad individuare appuntamenti sul territorio per
le suddette utenti che devono effettuare tre dosi di vaccino;

- Che il Dipartimento Rete Territoriale ha attestato che la specialista in questione è l’unico medico
con le competenze necessarie alla effettuazione della attività oggetto della presente deliberazione,
che risulta di particolare importanza e strategicità, trattandosi di pazienti in percorso oncologico
che non possono attendere per l’effettuazione della vaccinazione;

Ricordato che le ore correlate alle progettualità sono da svolgersi fuori dall’ orario di servizio utilizzando
l’apposito codice timbratura appositamente creato - 23993 - da digitarsi in entrata e in uscita;

Vista la necessità di dotare la presente delibera della immediata esecutività, al fine di permettere il rapido
avvio del progetto;



                                                                   
Preso  atto  che il  Direttore  della  SOC Pediatri  di  famiglia  e  Specialisti  ambulatoriali  nel  proporre  il
presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Dr. Gioacchino Amato, in servizio c/o la medesima Struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore SOC Pediatri di Famiglia e Specialistica ambulatoriale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

1)  Di autorizzare  lo  svolgimento  dell’attività  di  produttività  Aggiuntiva  da  parte  della  Dr.ssa  GOLA
MARIAFRANCESCA medico  specialista  ambulatoriale  convenzionato  interno  titolare  nella  branca  di
PEDIATRIA,  da svolgersi  nei  presidi  Aziendali,  come specificato nel  progetto del  Dipartimento Rete
Sanitaria Territoriale che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale e
che ne attesta  le  motivazioni,  da ricondursi  alla  necessità  di  accelerare  le  prestazioni,  vista  la  estrema
fragilità dei destinatari delle prestazioni sanitarie;
 
2) Di stabilire  che la  tariffa  oraria  da erogare  allo  specialista  ambulatoriale  indicato per le  prestazioni
correlate ai progetti di produttività aggiuntiva è pari ad € 60,00 lordi,  equiparata a quella stabilita dalla
vigente disciplina collettiva nazionale per i dirigenti del Servizio sanitario Nazionale come stabilito  con
delibera della Giunta Regionale Toscana n. 183 del 18.02.2019 già citata in premessa (tariffa in vigore);

3) Di stabilire che le ore correlate ai progetti di produttività aggiuntiva dovranno essere svolte, fuori dall’
orario di servizio, utilizzando il codice timbratura appositamente creato - 23993 - da digitarsi in entrata e in
uscita e che qualora a seguito dei controlli dovuti lo specialista ambulatoriale risultasse in debito orario
mensile, la relativa liquidazione avverrà a regolarizzazione dello stesso;

4) Che il costo per la remunerazione dell’attività che verrà svolta per un importo massimo presunto di €.
21.000,00 (per lo svolgimento di n. 350 ore annuali al massimo) risulta coperto dallo stanziamento sul C/E
3B020310 Ass.  Spec.  Ambulatoriali,  per  il  Budget 2022, afferente alla  produttività  aggiuntiva che sarà
svolta dai medici specialisti ambulatoriali;

5)  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 



                                                                   

6) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	Preso atto che con Progetto “vaccinazione Anti-HPV gratuita e presa in carico del percorso vaccinale dopo trattamento di lesione cervicale di alto grado (CIN2-3) secondo Del. R.T. n. 193 del 18.02.2019” (Allegato “A”, di n. 2 pagine, alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale) – autorizzato definitivamente dalla Direzione Sanitaria Aziendale nel mese di Gennaio 2022 - il Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale ha richiesto l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di produttività Aggiuntiva, per un medico specialista ambulatoriale interno nella branca di pediatria - Dr.ssa Gola Maria Francesca -, da destinare alla esecuzione delle vaccinazioni suindicate, per la motivazione della presenza dell’ambulatorio all’interno del percorso nascita per una facile raggiungibilità per l’utente a rischio;
	Precisato che gli obiettivi ed i motivi di attivazione indicati nel progetto (allegato A alla presente delibera) sono:
	Attivazione di un servizio di vaccinazione gratuita con Gardasil 9 in occasione del trattamento di conizzazione cervicale per patologia di alto grado;
	Dimostrata alta protezione e importante riduzione da recidive HPV correlate dopo vaccinazione in soggetti già conizzati per stessa patologia e difficoltà ad individuare appuntamenti sul territorio per le suddette utenti che devono effettuare tre dosi di vaccino;
	Che il Dipartimento Rete Territoriale ha attestato che la specialista in questione è l’unico medico con le competenze necessarie alla effettuazione della attività oggetto della presente deliberazione, che risulta di particolare importanza e strategicità, trattandosi di pazienti in percorso oncologico che non possono attendere per l’effettuazione della vaccinazione;
	Vista la necessità di dotare la presente delibera della immediata esecutività, al fine di permettere il rapido avvio del progetto;
	1) Di autorizzare lo svolgimento dell’attività di produttività Aggiuntiva da parte della Dr.ssa GOLA MARIAFRANCESCA medico specialista ambulatoriale convenzionato interno titolare nella branca di PEDIATRIA, da svolgersi nei presidi Aziendali, come specificato nel progetto del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale e che ne attesta le motivazioni, da ricondursi alla necessità di accelerare le prestazioni, vista la estrema fragilità dei destinatari delle prestazioni sanitarie;
	

